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Seznam zkratek
DXF – přípona označující soubory CAD programů ve 2D formátu

STEP – přípona označující soubory CAD programů ve 3D formátu

CNC (Computer Numeric Control) – číslicové řízení počítačem, nejčastěji u obráběcích strojů

ERP (Enterprise Resource Planning) – systémy pro podporu plánování

IDG Czech – dceřiná společnost International Data Group (IDG), přední mezinárodní
společnosti se sídlem v Bostonu, která na trhu působí již od roku 1964. IDG
vydává více než 300 titulů novin a časopisů a poskytuje svým čtenářům
informace prostřednictvím více než 450 webů po celém světě.

EIS (Executive IS) – podporuje vrcholové řízení organizace (strategie podniku,
finanční řízení).
DWH (Data warehouse) – datový sklad, podpora řízení na základě analýz
rozsáhlých dat.
MIS (Management IS) – podpora taktické a operativní úrovně řízení
(účetnictví, nákup, prodej, sklad, …).
TPS (Transaction processing system) – bezprostředně spojený s typem
provozu v rámci dané organizace (systémy bezprostředně podporující dílenské,
skladové, transportní operace výrobních podniků, rezervační systémy
dopravních společností, zákaznické systémy energetických společností).
CIS (Customer IS) – zajišťuje bezprostřední styk se zákazníkem (odečty
spotřeby energie, fakturaci na zákazníka, …).
RIS (Reservation IS) – rezervační systémy v dopravních organizacích,
cestovních kancelářích.
GIS (Geographic IS) – podpora kreslení a vyhodnocování map, tvorba
územních modelů.
CAD (Computer aided design) – konstrukční a návrhářské práce v průmyslu,
počítačová podpora návrhu výrobku.
CAM (Computer aided manufacturing) – automatizovaná podpora řízení
výrobních provozů.
OIS (Office IS) – podpora rutinních kancelářských prací (elektronická pošta,
správa a zpracování dokumentů).
EDI (Electronic data interchange) – podporuje elektronickou výměnu dat mezi
obchodními partnery, bankami, ústavy, apod.
ASM – přípona označující soubory programu SolidEdge – model sestavy

PAR – přípona označující soubory programu SolidEdge – model dílu

PSM – přípona označující soubory programu SolidEdge – model plechového dílu

PWD – přípona označující soubory programu SolidEdge – model svařence

DFT – přípona označující soubory programu SolidEdge – výkres
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Úvod

V dnešní době vysoké konkurence mezi strojírenskými podniky je třeba dbát na neustálý
rozvoj podniku a pružně reagovat na změny na trhu. Společnost K2 Machine, s.r.o. ve
spolupráci s níž vypracovávám tuto práci, je mladý troufám si říci perspektivní podnik, jehož
zaměstnanci mají dlouholeté zkušenosti v oboru výroby jednoúčelových strojů. Podnik se
snaží většinu zisků investovat zpět do rozvoje společnosti a získávání nových zákazníků.
Pořízení informačního systému je jednou ze zásadních rozvojových aktivit, která by
společnosti měla přinést lepší přehled o projektech, přehledné odměňování zaměstnanců
úspory při archivaci dat, zrychlení administrativních a obchodních úkonů a další možnosti
zlepšování firemních procesů a kvality a tím navyšování zisků společnosti.

Cílem práce je důkladně rozebrat stávající informační systém, který viditelně nestačí
zabezpečit bezproblémový chod stále rostoucí společnosti. Ukazatelem růstu je obrat
společnosti, který v roce 2013 činil 11 miliónu korun, což je dvojnásobek obratu z roku 2012.
Společnost se rozrůstala také v řadách zaměstnanců, kde v roce 2013 zaměstnala čtyři nové
zaměstnance, na pozice konstruktér montér a obráběč.

Pro pochopení problému bylo třeba popsat informační systém a v současné době hojně
používané ERP systémy. A definovat důvody pro implementaci nového informačního
systému.

Poté bylo přistoupeno k analýze podnikových procesů, komunikace v podniku, datové
výměně v rámci podniku i jeho okolí. Byl popsán používaný software a výrobní, skladovací a
logistické procesy. Následoval návrh podmínek pro aplikaci informačního systému na základě
předcházející analýzy. Průzkumem trhu byly navrženy informační systémy, vhodné k aplikaci
v podniku. Z navržených systémů byl metodou kriteriálního hodnocení vybrán systém, který
byl doporučen k implementaci do podniku.

Závěr práce byl věnován odhadu nákladů implementace systému a jeho přínosu pro
společnost K2 Machine, s.r.o..
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1 Informační systém
Práce se zabývá návrhem informačního systému ve společnosti K2 Machine, s.r.o. v této
kapitole definujeme, co představuje pojem informační systém, proč je potřeba analyzovat a
zavádět informační systémy a jakým způsobem při zavádění postupovat.

Systém je účelově definovaná množina prvků a množina vazeb mezi nimi, přičemž vlastnosti
prvků a vazeb mezi nimi určují vlastnosti systému. [6]

Informace je zpráva o nastalém jevu, která u příjemce informace snižuje míru neznalosti o
daném jevu. [6]

Informační systém je tedy množina prvků a vazeb, jež je na vstupu schopna přijímat
informace z nastavených zdrojů a dle nastavených vazeb na výstupu podávat informace
požadované uživatelem.

Architektura informačních systémů je rozdělena do určitých bloků obr. 1-1, jež jsou zaměřeny
na určitý typ uživatele, jako jsou zákazníci, partneři, zaměstnanci, veřejnost, atd. [7]

Popis jednotlivých částí:
EIS (Executive IS) – podporuje vrcholové řízení organizace (strategie podniku,
finanční řízení).
DWH (Data warehouse) – datový sklad, podpora řízení na základě analýz
rozsáhlých dat.
MIS (Management IS) – podpora taktické a operativní úrovně řízení
(účetnictví, nákup, prodej, sklad, …).
TPS (Transaction processing system) – bezprostředně spojený s typem
provozu v rámci dané organizace (systémy bezprostředně podporující dílenské,
skladové, transportní operace výrobních podniků, rezervační systémy
dopravních společností, zákaznické systémy energetických společností).
CIS (Customer IS) – zajišťuje bezprostřední styk se zákazníkem (odečty
spotřeby energie, fakturaci na zákazníka, …).
RIS (Reservation IS) – rezervační systémy v dopravních organizacích,
cestovních kancelářích.
GIS (Geographic IS) – podpora kreslení a vyhodnocování map, tvorba
územních modelů.
CAD (Computer aided design) – konstrukční a návrhářské práce v průmyslu,
počítačová podpora návrhu výrobku.
CAM (Computer aided manufacturing) – automatizovaná podpora řízení
výrobních provozů.
OIS (Office IS) – podpora rutinních kancelářských prací (elektronická pošta,
správa a zpracování dokumentů).
EDI (Electronic data interchange) – podporuje elektronickou výměnu dat mezi
obchodními partnery, bankami, ústavy, apod.
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Obr. 1-1 příklad architektury podnikového systému [7]

Jaké jsou odlišnosti mezi částmi EIS, TPS a MIS? EIS jsou zaměřeny na delší časový úsek,
jak do minulosti, tak do budoucnosti. Pracují s historickými daty, lze tudíž vysledovat
vývojové tendence. EIS uchovávají údaje o stejném objektu, vzniklé v různých časech
(možnost hodnocení kvality). Často jsou založeny na technologii Data WareHouse. Naproti
tomu TPS a MIS udržují data vypovídající o právě aktuálním stavu interních a externích
podnikových procesů. Historická data jsou udržována, pouze mají-li vztah k současnosti
(např. dokud je zakázka v garanční době, jsou data zakázky uložena v MIS). Architektura je
také schéma (graficky vyjádřená představa) zohledňující všechny dimenze návrhu
informačního systému. Architektura tvoří klíčový prvek řízení IS, z něhož pak vycházejí
detailní analytické i plánovací charakteristiky celého IS. V architektuře informačního systému
existují tři vrstvy. Jde o vrstvu prostředí, aplikační a technologickou. Vrstva prostředí
reprezentuje ekonomické prostředí, legislativu, organizační strukturu, personální kapacity a
jejich kvalifikace, zkušenosti v IT a motivaci pro IT. Vrstva aplikační pokrývá provozované a
řešené projekty, jejich dokumentace, funkční a datové specifikace, organizační pravidla jejich
řešení a provozu, aplikační SW. Konečně vrstva technologická pokrývá návrh a provoz
počítačových sítí, vymezení jednotlivých komponent IT, což představuje základní software,
technické prostředky včetně jejich vazeb a vnitřní struktury. [7]

1.1. ERP systémy
ERP systémy, resp. systémy pro podporu plánování (ERP – Enterprise Resource Planning),
představují širokou skupinu programů určených pro zabezpečení celého logistického řetězce

[…]


Nejhodnější variantou je dle kriteriálního hodnoceni informační systém od společnosti Asseco
Solutions Helios Orange, systém byl doporučen k implementaci.

6.1. Celkové náklady na implementaci

Fixní náklady na implementaci jsou složeny ze 4 položek a to na náklady na licenci, jež jsou
uvedeny v tabulce 6-1 v řádku pořizovací cena dále k fixní složce nákladů musíme přičíst
náklady na hardware, jež jsou uvedeny v tabulce 6.1-1. Dále jsou tu náklady na implementaci
systému, jež nelze přesně definovat, protože se odvíjí od množství času stráveného
pracovníky společnosti implementující software na implementačních pracích. Implementační
náklady byli pracovníkem společnosti Asseco Solutions odhadnuty na 130 000 Kč.

Variabilní náklady jsou vyjádřeny ročním poplatkem maintenance, jež je spojen s náklady na
podporu a inovaci softwaru společností nabízejících informační systémy, v případě produktu
Helios Orange se jedná o 27 137 Kč.

Celkové náklady na implementaci informačního systému Helios Orange jsou 435 819 Kč

Je třeba brát v úvahu, že v nákladech jsou započteny odhadnuté náklady na implementaci
systému, je tedy možné že se náklady při komplikacích implementace zvýší. Vzhledem
k tomu že hodinová sazba pracovníků společnosti Asseco Solution pracujících u zákazníka
pohybuje okolo 1000 Kč na hodinu, může se jednat o vícenáklady v řádech desetitisíců.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2013/14

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Alexandr Vlačiha

62

Tabulka 6.1-1 Náklady na hardware [4]
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Závěr
Teoretická část práce pojednává o významu informačního systému a přibližuje čtenáři
nejpoužívanější typ informačních systému, ERP. V dalších kapitolách jsou popsány přínosy
nasazení informačních systémů a postupy implementace.

Práce popisuje procesy v podniku K2 Machine s.r.o., používané informační technologie a
postupy pro realizaci projektů. Dle analýzy podnikových procesů, ze které vyplývá, že
jednatelé podniku nemohou mít dostatečný přehled o nákladech na projekty a jejich
ziskovosti, tudíž nedokáží odhadnout množství prostředků, jež mohou investovat do podniku
a rozvoje zaměstnanců. Odměňování pracovníků může být také nepřehledné. Konstrukce
nemá dostatečný přehled o termínech dodání jednotlivých dílů a cenách jednotlivých
komponentů. Obchodník společnosti je nad míru vytěžován úkony, jež mohou být
automatizovány, skladové hospodářství je nepřehledné, nelze okamžitě reagovat na překročení
minimálního skladovaného množství dílů a dohledat množství a typ polotovarů na skladě.
Velké množství finančních prostředků je nevyužito při skladování nadměrného počtu
nevyužívaných dílů. Další finanční prostředky jsou vázány na tisk a skladování faktur.

Byly navrženy podmínky pro aplikaci informačního systému do společnosti. Průzkumem trhu
byly vybrány tři společnosti poskytující řešení implementace informačních systémů, byli to
společnosti Asseco Solutions a.s. s produktem Helios Orange, společnost ABRA software a.s.
s produktem Abra G3 a společnost Altus software s.r.o. s produktem Altus Vario. Z těchto tří
systémů byl pomocí vícekriteriálního hodnocení vybrán systém Helios Orange.

Fixní náklady na implementaci informačního systému a s tím spojené hardwarové náklady
byli odhadnuty na 435 819 Kč. Další náklady na provoz systému jako roční maintenance
poplatek společnosti Asseco Solutions byli vyčísleny na 27 137 Kč.

Přínosy nového informačního systému jsou přehlednost projektů a k nim přiřazených
objednávek, pro všechny zaměstnance společnosti přístupné termíny dodání daných
objednávek. Rychlejší přístup ke sdíleným datům. Snížení administrativní zátěže pracovníků
společnosti. Doufáme, že touto prací přispějeme ke snížení nákladů společnosti a jejímu
dalšímu rozvoji.
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Příloha č. 3: Cenová nabídka [4]
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Příloha č. 4: Cenová nabídka – rozpad ceny [4]
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Příloha č. 7: Výrobní výkres [4]
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Příloha č. 7: Výkres sestavy [4]
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Příloha č. 8: Ukázka nabídky od společnosti Asseco Solutions a.s. [4]
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Příloha č. 9: Ukázka nabídky od společnosti Omega plus Chrudim s.r.o (partner
společnosti ABRA Software a.s. [4]
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Příloha č. 10: Ukázka nabídky od společnosti Altus software s.r.o. [4]

Cena licencí:

1) Na základě prezentace si Vám dovolím doporučit koupi 5-ti licencí cenově zvýhodněného
Kompletu v kategorii Office za ceníkovou cenu 100 000,- Kč, modul Výroba za
ceníkovou cenu 8 500,- Kč
a modul Mzdy nabízím nestandardně v kategorii Small Office (do 25-ti prac. poměrů) za
ceníkovou cenu 9 000,- Kč.

Vzhledem k tomu, že si velmi vážím Vašeho zájmu o náš software, navrhuji
jednorázovou slevu z licencí ve výši 15%, tzn. za licence byste zaplatili pouze 99 875,-
Kč, tj. sleva 17 625,- Kč.

2) Taktéž Vám mohu nabídnout formu financování – splátky:
Splátky po dobu 5 měsíců, tj. částka 19 975,- Kč/měsíc.

Každá licence pro jednoho uživatele obsahuje po jedné licenci od modulů:
Adresář, Banka, Evidence majetku, Kursovní lístek, Manager, Pokladna, Přijaté doklady,
Sklad, Účetnictví, Vydané doklady, Zakázky (bez modulu Mzdy).
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