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Student Bc. Alexarrder Vlačiha v diplomové práci (téma: Návrh informačního systému ve
společnosti K2 Machine s.r.o.) ptokéaa| dílčí schopnost osvojit si potřebné znalosti pro její
zptacováni,

Předepsané zásady pro vypracování práce nebyly, dle mého názotu, odpovídajícím způsobem
v samotné práci naplněny.
V 3. kapitole postrádám detailnější popis procesů dané spoleěnosti - vč. jejich rozčlenění.
Také podkapitola 3.3 (Datová výměna mezi subjekty procesu) není zpracovánana
odpovídající obsahové úrovni.
Dominantni č,ásti 4. kapitoly (Návrh podmínek pro aplikaci IS ve společnosti) je podkapitola
4.6 Struktura poŽadovaných činností. Ta je převzatazintemích podnikových materiálů dané
společnosti a je poměrně vhodně zpracovžna. Dle mého nž,zoru by se spíše měla jmenovat _

požadavky na funkcionalitu IS.
Pátá kapitola obsahuje obecný a stručný popis vybraných IS (vhodných pro menší podniky).
V šesté kapitole student provedl volbu IS (z navržených variant). Použil triviální způsob
výběru nazék|adě bodového ohodnocení zvolených kritérií. Zde mě| student logicky navézat
na provedenou analýzu procesů a možnost/vhodnost jejich SW podpory. Toto se však nestalo.
Nebylvývořen poptávkový dokument (v práci není přiloŽen), ve kterém by byly
specifikovány požadavky na funkcionalitu IS.
Nelze tedy přesně vyhodnotit přiložené cenové nabídky vybraných IS - např.: cenová nabídka
APV Helios je zpracována pro 4 uživatele a kalkulace implementace ABRA G3 pro 6
uŽivatelů. Toto má samozřejmě vliv na ceny nabizenýchřešení, které jsou jedním ze
zvolených kritérií výběru.

Event. pokračování textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) : výffi

veffiře
dobře
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Po formátní striínce nemám vráŽnějších připomínek _ porrze Seznam zkratek obsďruje jen
některé zJ<tatky (například chybí SCM a BI, které v textu práce zmiňuje). Práce obsahuje ve
větší míře i pravopisné chyby.

K diplomové práci mám následující dotaz: v harmonogramu implementace (sb. 53) jsou
uvedeny aktivity:

-instalace systému,
-instalace softwaru.

Co v sobě t5rto aktivity zahmují ajakjste postupoval při stanovení termínů/lhůt aktivit?

Závér: Student v této své práci nepoužil vhodné metody pro výběr IS a rozvoj podnikové
informatiky a neprovedl ani vyhodnocení náwatnosti této investice pro zvolenou společnost.
V práci postrádám především systémový přístup k řešení daného zal|ání. Pffnosy práce
jsou takznačně omezené a útĚkovité.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci k|asiÍikačním stupněm - dobře a
doporučuji ji k obhajobě.
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